LVNÆ DIE 20 M. OCTOBRIS A. 2008

A.d. XIII Kal. Novembres a. MMVIII

I 4 6

M E L I S S A

**FOLIA PERENNI LATINITATI DICATA**

AVSPICIIS DOMVS ERASMIANÆ ET ACADEMIÆ LATINITATI FOVENDÆ  
SEXIES IN ANNO EDITA

EDITOR RESPONSALIS  
Gaius Licoppe

REDACTRIX  
Francisca Deraedt

Avenue de Tervueren, 76, Tervurenlaan, B - 1040 Bruxellis.

Tel. + 32 (0) 475.47.55.18 / g.licoppe@skynet.be / <http://web.me.com/fundatiomelissa>

Bureau de dépôt : 4210 Burdinne - n° d'agrément P701451

# AD LECTOREM

## DE TIMORIBVS

Timor, timor... Valde timenda erat ambiens natura primitivis hominibus fere inermis et impotentibus. Quamquam hodierni putant se naturam domuisse, quotannis multi experiuntur naturæ vim et pereunt terræ motibus, procellis, inundationibus, fulguribus et aliis. ¶ Præter naturæ timorem, tres maiores timores homines opprimunt, qui pendent a cibo, valetudine et libertate. ¶ In nostris quidem regionibus tantum abundant cibi, ut vix quisquam famem patiatur et multi sint obesi. Hominum valetudo numquam tam bona fuit quam hodie, propter medicinæ progressus et securitatem sociale; non solum multo diutius vivunt quam antea, sed multi ætate proveci diu alacritatem servant. In nostris societatibus iam non sunt servi; nostra regimina democratica civium libertatem omni modo tuentur, etiamsi libertas non omnibus est eiusdem amplitudinis. ¶ Quamquam res hodie optime se habere videntur, in humana societate nostra sævit anxietas et animi depressio. Cur? Fortasse, quia homines inscientes timent ne hæc prosperitas non sit perpetua; præterea multis novis timoribus perturbantur. Longa est series periculorum imminentium, quorum pleraque ab ipsis hominibus generantur. ¶ Inusitata pace iam semisæculum feliciter fruitur maxima Europæ pars, sed his novissimis annis in reliqua parte, in regionibus Balkanicis scilicet, orta sunt crudelissima bella. Tota tamen non est pax apud Occidentales gentes Europæas et Americanas; invidiosi enim infestique homines, plerique religione mahometana nitentes, insidiosus, inexpectatis ignobilibusque ictibus terrorem iniicere conantur gentibus Occidentalibus; tantum est odium nonnullis eorum instillatum, ut morte voluntaria in ipsa letifera disputatione pereant. ¶ Aliud periculum, ad totum planetam nostrum spectans, est incrementum generale temperaturæ, quod plerumque humanis actuositatibus imputatur. Incrementum tamen temperaturæ iucundius videtur esse quam decrementum; nam reditus ætatis glacialis multo magis ingratus esset. Timenda tamen est in nonnullis regionibus ascensio marium libræ. Vehementissimæ procellæ et incendia etiam climatis mutationi tribuuntur. ¶ Ante decem circiter annos in communicationis intermediis cœptum est loqui de ozonii foramine supra continentem antarcticam invento. Ozonium, quod tunc a plerisque erat omnino ignotum, subito fit novum periculum. Copia ozonii in stratosphæra nos protegit a noxiis radiis ultravioleticis, quos sol emittit; inter alia inducunt cancerum periculosissimum, quem medici melanoma vocant. Quamquam ozonii genesis et deletio in stratosphæra nondum plane explicatæ sunt, compertum est nonnulla gasa ab indus-

tria humana producta æquilibrium inter productionem et deletionem ozonii perturbare; ea enim, quæ chlorum continent, cum in stratosphæram migrant, ozonii deletionem accelerant. ¶ Cives audiunt se inscios comedere cibos venenosos. Nuper, exempli gratia, detectum est improbos pullorum gallinaceorum cultores pastum oleo minerali commiscere, unde fit ut pullorum caro inquinetur dioxino, quod est homini nocivum. ¶ Energia atomica, etiam pacifice adhibita, periculosa est, id quod demonstravit calamitas electrificationis atomicae urbis Tchernobyl. Sed præter hanc magnam calamitatem, fiunt minores casus etiam periculosi. Quid dicendum est de periculo dilato, quod inest in latebris ubi relegantur quisquiliæ pæne in æternum radioactivæ? ¶ Vicesimo sæculo non solum energia atomica inventa est, sed geneticæ arcana etiam detecta sunt, ita ut homines nunc valeant hereditatem animalium et plantarum mutare. Creantur nunc « plantæ geneticæ mutatae », quæ dicuntur, quarum reditus melior est, quam naturalium; nondum tamen scimus qualia detrimenta oriri possint ex hoc novo culturae genere. ¶ Medicinæ progressibus plerique morbi sanari possunt, sed continuo apparent novi morbi, contra quos remedia laboriose sunt invenienda. Nova vira, ut virus syndromi immunitatis defectus acquisiti (SIDA), virus Ebola, quod intestina lædit, virus SRAS, quod pulmones lædit, mutabile grippæ virus, etc.... ¶ Etiam certæ moleculæ, eademque minores, quæ vocantur « priones », inducunt apud ovem « encephalidem spongiosam »; hic morbus vaccis transmissus est improborum hominum culpa, qui non dubitabant vacas alere carne ovium ægrotantium. Inscii homines tunc bubulam comedentes hanc encephalidem contraxerunt, similem raro incurabilique morbo a Creutzfeld-Jacob vocato. ¶ Ne pulveri quidem confidere licet; hæc particulæ, quales præcipue emittunt industria et autocinetorum motra, pulmonibus eo magis nocent, quo tenuiores sunt. Pulvis amianti, materiæ incombustibilis, quæ multum adhibebatur in re ædificatoria, gignit terribilem pleuræ cancerum. ¶ Novum fortasse periculum oritur ex invisibilibus undis electro-magneticis, quibus magis magisque immergimur; oriuntur enim e lineis electricis altæ tensionis, emissionibus radiophonice et televisionis atque recentius e telephonis cellularibus; etiam satellites geostationarii de cælo undas electromagneticas ad nos mittunt. Nemo adhuc certo scit qualia pericula his undis gignantur, sed medici suspicantur eas inducere leucæmiam infantilem, cancerum cerebri, morbum Alzheimerianum, perturbationes acusticas et nervosas, perturbationem somni, mutationes geneticas... ¶ Quasi

## AD LECTOREM

hæc omnia non sufficerent, Centrum Europæum Requisitionis Nuclearis (C.E.R.N.) mense Septembri huius anni in usum induxit maximum instrumentum scientificum umquam exstructum, LHC (Largus Hadronorum Collisor) vocatum. In hoc subterraneo circulo 27 chiliometra longo physici volunt collidere protona fere usque ad lucis velocitatem accelerata ; inde orientur ingentes energiæ et temperaturæ, quibus sperant se arcana infimarum particularum detecturos meliusque intellecturos esse initia universi nostri. Sed sunt qui audiverint etiam « foramina nigra » hoc instrumento gigni posse, voracia phænomena, quæ omnem vicinitatem absorbeant et deleant ; quare putant instare mundi nostri finem. Tantus est hic insanus terror, ut nonnulli obnoxiiis scientificis mortem minentur ! ¶ In hodierna societate humana plerique iam non curant de vetitis religiosis, peccant sine verecundia nec inferno terrentur, sed valde timent perniciosam consequentiam usus omnium bonarum rerum. ¶ Dum coævi nostri afficiuntur his variis timoribus, quorum causæ non sunt in eorum potestate, sunt pericula bene nota, quæ vitare possunt, sed quæ mirum in modum multi neglegunt. Inter alia, tabaci fumus toti corpori nocet et

insuper sæpe inducit cancrum præcipue pulmonis et vesicæ ; tamen permulti fumificare pergunt. Multi habent malam diætam, unde oriuntur obesitas et diabetes mellitus. ¶ Olim homines solum certiores fiebant de calamitatibus, quæ in sua regione acciderant. Nunc nuntii undique celerrime afferuntur et diurnarii quæstum faciunt catastrophas nuntiando ; non solum magnas catastrophas, sed etiam privata infortunia, quæ antea ut nullius momenti habebantur. Sunt hodie acta diurna referta necibus, homicidiis, calamitatibus viariis, relationibus iudiciorum, dramatibus personalibus. Neque solum propter calamitates locales anxii fiunt homines, sed etiam propter longinquas, de quibus antea nihil audiebant. « International Strategy for Disaster Reduction » est O.N.U. institutum, quod conatur catastrophas prævidere, sed etiam de periculo gentes monet. ¶ Quamquam multo maiore securitate nunc fruuntur homines orbis Occidentalis, supersunt aleæ, quæ ægre tolerantur. Res mira, exstat etiam quædam timoris delectatio, ut patet e successu cinematicarum pellicularum horrificarum... ❧

Gaius LICOPPE

Imago sumpta hoc loco : <http://lhc2008.web.cern.ch/>

*Specus circularis 27 chiliometra longus, cuius minima pars bic ostenditur, centum circiter metris sub limitem Francogalliæ et Helvetiæ defossus est. Post 20 annos laborum physicorum et machinatorum, die 21 m. Octobris a. 2008 ibi sollemniter inaugurabitur maximum intricatissimumque instrumentum scientificum ab hominibus umquam exstructum, quod Anglice vocatur « Large Hadron Collider ».*

*Quid autem est hadronum (ἄδρῶς = spissus) ? Tempus iam non est, quo Democriti atomi habebantur ut minimæ inseparabilesque materiæ particulæ. In novo materiæ schemate atomi constant e minoribus particulis, inter quas hadrona, quorum notiora sunt protona et neutrona. Ex hadronorum collisione apparet ea ipsa etiam constare e minoribus particulis, quibus nomen datum est « quark ». Compluribus quarkorum generibus adduntur muta leptona (λεπτός = tenuis) : qualis familia !*

# DE MAPHÆI BARBERINI SIVE VRBANI VIII CARMINIBVS IUVENILIBVS (I)

– scripsit Theodericus Sacré –

**M**aximus<sup>1</sup> ille pontifex de quo sum dicturus, auditores, in hac Urbe non tam bene olim audiebat ; nam de eo scriptum constat quod in proverbium abiit : « quod non fecerunt barbari, fecerunt Barberini ». Unde adagium id contumeliosum sit ortum non ignoratis : nam e Pantheo vir ille, ædificio antiquo totoque terrarum orbe celeberrimo, lacunaria quædam tolli iussit ahenea, quæ a barbarorum direptionibus ad ea usque tempora servata conspiciabantur ; neque ullo verendæ vetustatis habito respectu permisit ut moles ea adhiberetur tum ad fastigium illud sepulchro Petriano in Vaticana Basilica superimpositum affabre faciendum, quod Berninius excogitaverat, tum ad tormenta conflanda, quibus mausoleum sive arx illa Hadriana muniretur. Quin immo tantum aberat ut eum rei perpetratæ puderet pigeretve, ut eandem lapide æterno qui Panthei ingressui affixus est, curaverit commemorandam :

VRBANVS VIII PONT. MAX.  
VETVSTAS AHENEI LACVNARIS  
RELIQVIAS  
IN VATICANAS COLVMNAS  
ET BELLICA TORMENTA CONFLAVIT,  
VT DECORA INVTLIA  
ET IPSI PROPE FAMÆ IGNOTA  
FIERENT  
IN VATICANO TEMPLO  
APOSTOLICI SEPVLCHRI ORNAMENTA,  
IN HADRIANA ARCE  
INSTRVMENTA PVBLICÆ SECVRITATIS  
ANNO DOMINI MDCXXXII, PONTIF. IX.<sup>2</sup>

Titulum eum dubio procul vestris oculis vidistis, auditores ; neque ego vestrum quemquam perambulasse hanc Urbem opinor, quin ternas apiculas passim conspexerit lapideas, quibus ornatur stemma sive insigne gentilicium Barberinianum, ornantur et ædes, fontes, ædificia huius urbis varia ac diversa ; nemo, inquam, inter vos est, quin nomine saltem cognoverit Maphæum Barberinum sive Urbanum Pontificem Maximum eius nominis octavum. Tanti viri vitam non est cur exponam neque id clepsydra sinat ; quam adumbrabo potius ita, ut in mentem revocem quæ ipsi vos, etiamsi litterarum Latinarum recentiorum historiarumve sive urbanæ sive ecclesiasticæ sitis parum periti, legistis tamen vel fando audivistis. Natus est Maphæus Florentiæ loco non humili, anno 1568 ; postquam in patria litterarum Latinarum tirocinium posuit apud sodales Ignatianos, Romam ad patruum est missus, cum pater eius immatura esset præreptus morte,

hacque in Urbe litteras studiose colere perrexit in Collegio Romano Societatis Iesu quod eis temporibus et aliis affluebat præceptoribus Latinis, et Francisco Bencio poeta haud ignobili ; itaque tam Florentiæ quam Romæ Barberinus poseos amore correptus est et versificationis arte penitus imbutus. Deinde duos per annos iuri in urbe Pisis incumberebat. Romam inde reduci, iuvante patruo eodemque protonotario apostolico, officia quædam ecclesiastica obvenerunt. Mox sacerdotio auctus et episcopatu donatus est Nazareno eoque titulari (nam ea diœcesis in partibus erat infidelium) ; interiectis aliquot annis, inter nuntios apostolicos promotus in Francogalliam est missus exeunte anno 1604 ; ibi per triennium mansit atque inter Patres Cardinales est interea adlectus ; paucis post annis episcopus est creatus Spoletensis. Cum legati Bononiensis esset munere per tres annos functus, Romæ tandem sedem sibi fixit ; cum autem opibus maxime floreret, nihil obstabat ne ædes urbanas conduceret splendidiore, mox exstrueret villam suburbanam lautioiorem (quam postea refecerunt ampliaveruntque Carolus Madernus et Iohannes Laurentius Bernininius architecti), familiam aleret minime exiguum, opera compararet sibi summa arte perfecta, bibliothecam libris et codicibus instrueret oppido multis pretiosisque, litterarum cultores fovaret præcipuisve viris litteratis, quos tum Urbs habebat, familiariter uteretur ; in quibus haud pauci fuerunt poetæ Latini, veluti Antonius Quærenghus, ortu Patavinus, sede per multos annos Romanus, necnon Virginius Cæsarinus, iuvenis eruditissimus nationis Romanæ idemque immature ereptus anno millesimo sescentesimo vicesimo quarto, eum dico virum cuius carmina triginta et quod excurrit annis post Alexander P.M. eius nominis septimus in lucem publicam curavit edenda. Anno autem millesimo sescentesimo vicesimo tertio, cum terrenam posuisset vitam Gregorius P.M. quintus et decimus, Maphæus Cardinalis Barberinus tiara est redimitus petrea nomenque sibi elegit Urbani. Inde Christianæ reipublicæ gubernacula per lustra amplius quattuor tractabat, donec anno 1644 naturæ fecit satis cessitque fati. Ego vero neque de pontifice maximo neque de urbis architecto operumve urbanorum designatore atque exornatore verba hic sum facturus ; iuvat me in Barberino poeta Latino paulisper immorari.<sup>3</sup> Nam Urbanus ille octavus iis est adnumerandus summis rei christianæ antistitibus, qui Musam Latinam assidue excoluerunt ; quorum agmen clausit ineunte sæculo vigesimo Leo tertius et decimus, duxit Damasus ille papa eius nominis primus, qui quarto post Christum natum floruit sæculo.

Urbanus igitur, posteaquam summis reip. catholicæ gubernaculis est admotus, carmina quæ Latine composuerat, lautis ac nitidis vestibibus typographicis compluriens curavit induenda atque ita typis imprimenda ac divulganda; quorum editio princeps paucis ante summum pontificatum annis Parisiis anno ni fallor 1620 in lucem est edita; quæ deinceps ex ordine prodierunt editiones permultæ, novos identidem fetus novaque continebant poemata. Ne autem nævi, si qui essent, deprehenderentur vicariove Christi vitio verterentur, carmina sua ipse Urbanus amicis quibusdam castiganda tradidit atque limanda: inter quos fuisse videtur Lucas ille Holstenius ortu Hammaburgensis, sede ac domo tum Romanus, vir tam rei geographicæ reique historicæ peritus quam in re poetica artifex; nam eidem Holstenio iuxta cum Ferdinando Furstenbergio, nisi fallor, Fabius quoque Cardinalis Chisius, qui postea ad summum euectus est pontificatum, versiculos suos horis subsecivis compositos permisit perpoliendos atque corrigendos, id quod paucis innotuisse opinor. Urbani igitur octavi poemata summo opere admirabantur Christicolæ ac toto dilaudabant orbe terrarum; inde factum est et eius ut versus digni iudicaretur qui in Collegio Romano Societatis Iesu aliisque in gymnasiis ordinis illius religiosi publice prælegerentur, et ut commentariis iidem doctis illustrarentur, auctoribus Henrico Dormalio aliisque philologis. Itaque venam pontificis poeticam, in ipso pontificatu Musis haudquaquam valedicentis, uno ore omnes in cælum laudibus extulerunt, nisi forte Lutheri erant asseclæ; nam novatores isti, qui vocabantur, pontificios versiculos indignabantur; summi enim antistitis esse clamitaverunt res Christifidelium administrare; qui si ad ineptias poeticas descendisset, admisisse quod esset studiis curisque pontificiis omnino indignum. Hæc fere Iustus ille Rycquius poeta Gandavensis Belga idemque apud Athenæum Bononiense professor academicus, ad Iohannem Baptistam Laurum, virum doctum in Urbe versantem anno millesimo sescentesimo vicesimo septimo: « (...) cavendum omnino reor, mi Laure, hoc statuerum, nequid Pontifex de illa suorum ΤΕΚΝΙΔΙΩΝ editione subodoratus videatur. Audivi enim postremo hoc itinere Bononiensi et ante apud Transalpinos nostros persæpe, qui Pontifici hoc studiorum genus maligne exprobrarent; meliusque cum re Christiana actum iri arbitrabantur si manus ab his abstinens, quæ suæ essent functionis (ita calumniabantur illi) serio magis exsequeretur. »<sup>4</sup> Quæ verba dum lego, auditores, facere non possum quin sic sentiam, eiusmodi reprehensionibus monitum Alexandrum illum septimum, qui regnante Urbano auctorem Latinitatis poeticæ non

mediocrem sese ostendisset, cum naviculæ christianæ gubernaculis esset admotus, a versibus faciendis destitisse, ne in eiusdem generis odium incurreret; siquidem constat ipsum in ipso Purpuratorum Patrum conclavi mense Aprili anni millesimi sescentissimi quinquagesimi quinti ludicros sane versiculos de Patrum ibi congregatorum ægrotationibus luisse; inde vero a summo Pontificatu incohato poematum Latine exaravisse omnino nullum.

Ad rem vero ut redeam, errare vos, auditores, autem si ne unum quidem vobis Maphæi Barberini versiculum Latinum innotuisse contendatis. Nam mecum una vos, etiamsi hanc Urbem incolatis, periegetæ estis, admirandaque eiusdem lustrare soletis. Omnes igitur aliquando Musæum illud Burghesium, quod extat in Villa eiusdem nominis, adiistis; ibi, peregrinantium gregibus numquam non stipati, Myronis ut ita dicam opus divinum aspexistis, Berninianum dico Apollinem, qui Daphnen virginem amatam pæne assecutus in laurum converti miratur; nihil hoc opere elegantius excogitari potuisse meministis, nihil, quamvis sit marmoreum, magis spirare videri. Postquam igitur statuum illam admirabundi circumiistis, oculos, ni omnia fallunt, demisistis, basimque disticho Latino adornatam intuiti estis; quæ hæc habet verba iuncturis aliquibus sumptis ex Ovidio poeta, maximo fabulæ eius ornatore:

Quisquis amans sequitur fugitivæ gaudia formæ,  
Fronde manus implet, baccas seu carpit amaras.<sup>5</sup>

Hos ergo versus scitote Maphæum nostrum scripsisse; quibus fabulam amatoriam et profanam in usus morales convertit et statuum haudquaquam religiosam, qua ædes Scipionis Cardinalis Burghesii ornabantur, visentibus commendavit.

Ceterum levia vel frivola in lucem publicam ne emitteret recusavit pontificatus Urbanianus; imo elucebat in iis carminibus pietas, fides, castitas, ipso vate reiciente ac valde vituperante figmenta mythologica et amatoria qualia protulerant veteres:

Cur magis oblectant lauri, felicior arbos  
si crux divini pignus amoris habet?  
Orphea cur canimus penetrantem ad Tartara, victor  
si spolians Erebum Jesus ad astra redit?<sup>6</sup>

Rursus et hæc:

Quis ferat obsceno sparsas modulamine chartas  
Quæ pueros peccare docent tenerasque puellas?

Inserit infusum veluti sub melle venenum  
Musa procax...<sup>7</sup>

Itaque pro paganis et amatoriis argumentis suppositus ille sacra et divina ex utroque Testamento et poetis Christianis petita ; quæ tamen ita perpoliebat, ut versus ad amussim ævi aurei facti esse viderentur. Qua in re non eorum vestigiis ingressus est, qui cincinnos luxuriantes flosculosque barocæ artis proprios et fucos asciticios Latine captaverant, modo omni in rebus interdum amisso, verum subtilitatem quandam humilem et sobrietatem ad optimos vates proxime accedentem venabatur pietatique gravitatem et doctrinam admiscebat. Cuius ego cum poematia cum Chisianis comparo, non possum non mirari quam pauca de ipso vate patefiant ; nam Chisius Horatiano potius more poetando de se ipse multa refert, iocos salesque immiscet versibus, de immitti Germanorum cælo queritur, cultum mulierum Guestphalicarum vivide describit, versibus exponit quemadmodum sectione chirurgica sibi sint calculi ablati, compluribus hodœporicis itinera sua particulatim denarrat, alia id genus haud pauca, quibus lectis in intimos poetæ sensus tibi videris penetrasse. Barberini contra me iudice friget aliquatenus Musa, penitusque latet vir ipse sub versibus, immo legentes effugit prensantes, quippe qui una sit re hac contentus, quod gravitatis severitatisque personam sustinet doctorisque cathedrarii partes usque agit, probos mores et fidem orthodoxam alumnis, ut sic dicam, numquam non inculcantis. Raro evenit ut virum vivum præsentemque tibi videre videare, veluti cum se ipse senescentem ad mortem meditandam adhortatur, Lucretiani libri tertii uti mihi videtur memor :

Caligant oculi, languentia crura labascunt,  
Deficit et membris qui fuit ante vigor.  
Præteritis lustris bis septem, labilis ætas  
Nuntiat extremum non procul esse diem.<sup>8</sup>

Quos versus haud scio an non cognoverit Leo P.M. eius nominis tertius et decimus, qui instante, ut ipse ait, morte, sæculo undevicesimo ad finem vergente, Deo et Virgini hæc vota :

Extremum radiat, pallenti involvitur umbra  
Iam iam sol moriens; nox subit atra, Leo,  
Atra tibi; arescunt venæ nec vividus humor  
Perfluit; exhausto corpore vita perit.<sup>9</sup>

Præterea nihil Maphæo Barberino magis curæ quam vestis metrica perfecta atque absoluta. Nam

Benedictum Lampridium aliosque sæculi sexti et decimi poetas secutus, qui odas Pindaricas ad usum Latinum deduxerant, mira metrorum varietate intra singula carmina adhibitorum præstabat. Itaque præter carmina de Christo sive nascente sive patiente conscripta, et hymnos ad Deum et Sanctos, locos ille e Scripturis Sacris depromptos poetice reddidit neque id quidem infelicitur. Hinc etiam factum ut ipsius iussu brevissimi hymni quidam, quamvis essent vetustate sacri, viris facultate poetica præstantioribus, veluti Stradæ et Sarbievio, proponerentur ad emendandum, quod versiculi barbarie linguæ et versificationis maculis deturparentur ; quæ correctio Pontifici Maximo vitio est postmodum data, reclamantibus Christifidelibus Latinitatem eam quidem accessisse hymnis ita ad limam revocatis, at recessisse pietatem. Erat sæclum : recolite enim, ut diversam attingam artem, quid detrimenti eadem tempestate eodem auctore ceperit Pantheon.

Hæc ergo ille, et alia eiusdem farinæ carmina conscripsit dum gravioribus fungitur muneribus ecclesiasticis, cum esset pontifex, Cardinalis, Summus Antistes. Sed hercle, quantum vir adultus ab adolescente distat ! Servantur enim adhuc primitiæ eius poeticæ, quæ ad id quo vivimus tempus remanserunt ineditæ, nuperrime in lucem sunt prolatae. In his Maphæus, ut cum Plinio loquar, amat, odit, dolet, laudat, ludit, ab amore Venereo haud alienus fabulosæque antiquitati amicus admodum. Quæ res in universum æstimanti non est miranda, cum tot fuerint illis temporibus versificatores et poetæ qui adulescentes ardentes cecinerunt amores, adulti ab amoribus ad bella heroica, senes a bellis ad pia deflexerunt atque moralia. In Barberino vero magis videatur res aliquibus miranda, quod vir inter viros eiusmodi carmina minus austeram sit identidem detestatus ; ne tamen illud memoria deponamus, quod quo tempore adulescens et iuvenis versus eos fundebat, nondum erat ei ad sacerdotium inclinatio animi ; nam hæc omnia iuvenili ardore lusa sunt vel Florentiæ in gymnasio Ignatiano, vel Romæ in Collegio Iesuitico, vel Pisis, cum ibi in studiorum altiorum domicilio esset auditor. Ceterum ne ita putemus, quæ tum scripsit, ea sanguine ipsius tincta, quod eiusmodi argumenta amatoria ad palatum nostrum magis sapiant : etenim et in id genus versiculis, si verum quærumus, vita et veritas magnam partem desideratur totaque res in imitatione magis est posita. Id utcumque est, illud sane mirabitur nemo homo, quod quæ ille adulescens luserat, quæ iuvenis iuvenili ardore conscripserat, ea tegenda deinceps atque celanda autumavit ; nam præter unum alterumve poematum

ad iudicem quendam missum quod corrigeretur ac preli causa perpoliretur, nullum publici est factum iuris. Quod cum ita sit, asservantur tamen primitiæ, quæ continentur codice quodam Barberiniano, in Vaticana nunc Bibliotheca custodito ; quis litterulas pinxerit non constat ; ipsius poetæ manu factas esse contendit mulier quædam docta ; mihi vero errorum mendarumque numerus maior videtur esse quam ut poematia ab ipso Barberino descripta esse credam. Utcumque est, de his lusibus iuvenilibus ante hos tres annos primum editis mihi, si per vos licebit, brevis erit sermo. Nam, ut vere fatear, legenti mihi versus eos iuveniles eadem fere obviam venit elegantia scribendi, quam eram in carminibus eius maturioribus antea admiratus. At idem, dum conamina evolvo, in tot incidi nævos, errores, menda, lapsus, ut scire mox voluerim eane vere admisisset poeta, an scribæ potius incuria vel etiam editricis in chartas irrepissent. Nam elegantia et diligentia Latine pangendi cum erroribus satis crassis ita pugnat, ut probe sciam fuisse me erraturum, errata ea si ipsi versuum auctori imputarem.

Eia, expergiscamur tandem aliquando mentesque nostras auscultando lassulas iam, iamque somniculosas relaxemus, acuamus, arrigamus, experientes si coniecturis freti firmis, quæ ipso codice eo, quem dixi, corroborentur, vulneribus eis, quæ editrix Maphæi Camenæ nuperrime inflixit, mederi valeamus, nomenque inde verorum ac genuinorum criticorum iusto possimus omnes mereri iure unaque opera veneres eas Barberini iuveniles cognoscamus. Hortor ergo ego vos, sodales atque auditores, ut mecum una ad locos quosdam advertatis mentes et quid immutandum, quid delendum, quid aliter interpungendum, quid emendandum, quid coniciendum quidve diversimode intellegendum, certatim, ut ita dicam, exclamitetis ; qua in re nolite timere ne vos abducam ad artem divinandi execrandam ; nam ego antequam codex is Barberinianus, acidiore atramento fatiscens litterisque passim evanidis insignitus, lecturientibus commodari est desitus et anno ante quam ipsa Bibliotheca Vaticana in tempus certum dicam an incertum est clausa, opus denuo inspexi ac recognovi ; itaque, si opus, præibo quodammodo vosque iuvabo, non ignarus quid liber ille manu scriptus vere exhibeat, quasve lectiones reapse tueatur ; impediam ne vulnera nova infligamus dum cicatrices sanare conamur. Præmonitos autem vos esse cupio, me hoc argumentum minime tractare quo derideam eam mulierem doctam, quæ eos versus primum divulgavit ; immo, credatis mihi velim, gratiam me collegæ illi debere, quod id operis susceperit ; cuius ego quod laudes prætermitto dum nævos ostendo, in me confera-

tis licet culpam ; quam ipse in temporis huius angustias reiciam, pollicitus me ea de editione aliquando disputaturum æquius, iustius, fusius, etsi maligno interdum dente nonnulla sim rosurus.

Hæc præfati, ludum iam ludamus nostrum criticum, correctoresque paulisper agamus. Atque, si vobis videtur, ab epigrammatis ordiamur fere nonaginta, quæ hoc volumine continentur haud inurbana, quippe quæ redoleant elegantias Catullianas mollesque Jani Secundi delicias repræsentent, præterea circa amoris ignes versentur singula fere universa. Ecce epigrammatis decimi tertii basium unum, non « mille et deinde centum » :

(p. 160) *Ad Eandem* [= Portiam] XIII

Nec quot mollia floribus renident  
prata, cum Zephyri aura ver reduxit,  
nec quot sideribus polus coruscat,  
cum nigro tenebræ tegunt amictu  
terram, nec tibi quot petit Catullus, 5  
des mihi volo basiationes.

Unum des, mea lux, precor, misello,  
unum, Portia, suavium rogantem,  
unum basiolum mihi. At quot ille  
petit, quot polus astra quotque habet ver 10  
flores, tot, mea vita, duret horas.

Videtis quam sint venusti hendecasyllabi, quibus non solum quintum carmen Catullianum, sed et septimum, addam et Martialem epigrammatistam, est imitatus Barberinus, utpote qui ad innumerabiles rerum numeros alluserit ; siquidem siderum copia ex illo Catulli carmine est sumpta, cum florum numerus « Libyssæ harenæ » vices agat, et versus quintus cum sexto multa basiorum milia carminis Catulliani quinti in mentem nobis revocet, « basiationis » vocabulo rursus e septimo poematio Catulliano deprompto. Ceterum in osculorum usque repetitorum locum unius suavii venit perpetuitas. Hæc omnia satis eleganter, non diffiteor. At claudicat duobus locis, ni fallor, editio. Quid « ni fallor » dico ? Vos ipsos observasse puto vix tolerabilia, quæ huic carmini insunt, menda. Quid respondetis ? Nonne versu quinto « sibi » legendum autumatis, nonne versu octavo « roganti » ? Ita postulavit sensus, ita grammatica ; utrumque autem ostendit ipse codex. ❧

*Continuabitur*

1. Oratiuncula hæc anno MMVII scripta, mense Aprili anno MMVIII in Urbe coram Academia Latinitati Fovendæ sodalibus est habita. Verba referuntur ad hanc editionem : Jolanta Wiendlocha, *Die Jugendgedichte Papst Urbans VIII. (1623-1644). Erstedition, Übersetzung, Kommentar und Nachwort*, Editiones Heidelbergenses, XXXIII (Heidelberg : Universitätsverlag Winter, 2005) ; cfr. etiam WJ. Schneider, *Mittelateinisches Jahrbuch*, 42 (2007), 312-320 ; M. Laureys, *Neulateinisches Jahrbuch*, 9 (2007), 376-380.